R. Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, * Là où sont tombés les forts d'Israël. ʘ. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

1. C'était une opinion universellement admise chez les anciens, que chaque pays avait sa divinité protectrice particulière. *Yabúth*, que représente dans la Vulgate le mot *Seigneur*, étant le protecteur spécial d'Israël, on ne pouvait, même d'après l'opinion païenne, habiter en sécurité le pays d'Israël qu'en lui rendant un culte, que les immigrants d'Assyrie joignirent à leurs pratiques religieuses traditionnelles.

LEÇON III

NUNTIATUMQUE est regi Assyriorum et dictum : Gentes, quas transtulisti et habitare fecisti in civitatibus Samariæ, ignorant legitima Dei terræ, et immisit in eos Dominus leones, et ecce interficiunt eos, eo quod ignorant ritum Dei terræ. Præcepit autem rex Assyriorum dicens : Dúcite illuc unum de sacerdotibus, quos inde captivos adduxistis ; et vadat et habitet cum eis et doceat eos legitima Dei terræ.

ꝛ. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dominus, et posui te pascere gregem populi mei : * Et fui tecum in omnibus, ubicumque ambulasti, firmans regnum tuum in æternum. ✝. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnorum, qui sunt in terra : et requiem dedi tibi ab omnibus inimicis tuis. Et. Glória Patri. Et.

ON l'annonça au roi des Assyriens, et on lui dit : « Les nations que vous avez déportées et que vous avez fait habiter dans les villes de la Samarie, ignorent les lois du Dieu de ce pays ; et le Seigneur a envoyé contre eux des lions qui les tuent, parce qu'ils ignorent le culte du Dieu de ce pays. » Alors le roi des Assyriens donna cet ordre : « Envoyez là l'un des prêtres que vous avez emmenés captifs ; qu'il aille et habite avec eux, et qu'il leur apprenne les lois du Dieu de ce pays. »

ꝛ. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : * Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ✝. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

SAMEDI

LEÇON I

De libro quarto
Regum

Du quatrième livre
des Rois

Chapitre 18, 1-12

ANNO tertio Osée filii Ela regis Israël, regnavit Ezechias filius Achaz regis Juda. Vigin-tiquinque annorum erat cum regnare cœpisset, et vigin-tinovem annis regnavit in Jerúsalem. Nomen matris ejus Abi filia Zachariæ. Fecitque quod erat bonum coram Dómino juxta ómnia quæ fécerat David pater ejus. Ipse dissipavit excelsa et contrivit státuas et succidit lucos confregitque serpéntem æneum, quem fécerat Móyses : síquidem usque ad illud tempus filii Israël adolébant ei incensum : vocavitque nomen ejus Nohestan. In Dómino Deo Israël speravit.